

17. 財務諸表 [2018年度 (2018年4月～2019年3月)]
[2019年度 (2019年4月～2020年3月)]

連結財政状態計算書

[単位：百万円]

科 目	2 0 1 8 年 度 末	2 0 1 9 年 度 末
(資 産 の 部)		
流 動 資 産	2,624,293	2,628,033
現金及び現金同等物	514,224	537,559
売上債権及び契約資産	1,233,916	1,244,067
棚 卸 資 産	729,098	693,890
その他の流動資産	147,055	152,517
非 流 動 資 産	1,731,918	1,781,738
持分法で会計処理されている投資	197,959	196,237
その他の金融資産	303,834	262,367
有形固定資産	760,540	854,382
その他の非流動資産	469,585	468,752
資 産 計	4,356,211	4,409,771
(負 債 の 部)		
流 動 負 債	1,416,335	1,402,665
社債、借入金及びリース負債	104,969	133,369
買 入 債 務	559,641	527,307
その他の流動負債	751,725	741,989
非 流 動 負 債	428,721	468,247
社債、借入金及びリース負債	193,469	243,634
退職給付に係る負債	176,087	163,240
その他の非流動負債	59,165	61,373
負 債 計	1,845,056	1,870,912
(資 本 の 部)		
親会社株主に帰属する持分	2,399,946	2,429,743
資 本 金	175,820	175,820
資 本 剰 余 金	202,834	202,832
利 益 剰 余 金	1,960,466	2,071,817
その他の包括利益(△損失)累計額	63,809	△17,802
自 己 株 式	△2,983	△2,924
非 支 配 持 分	111,209	109,116
資 本 計	2,511,155	2,538,859
負 債 ・ 資 本 計	4,356,211	4,409,771

連 結 損 益 計 算 書

[単位：百万円]

科 目	2 0 1 8 年 度		2 0 1 9 年 度	
		売上高比		売上高比
		%		%
売 上 高	4,519,921	100.0	4,462,509	100.0
売 上 原 価	3,186,869	70.5	3,200,170	71.7
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,043,294	23.1	1,017,075	22.8
そ の 他 の 損 益 (△ 損 失)	719	0.0	14,397	0.3
営 業 利 益	290,477	6.4	259,661	5.8
金 融 収 益	9,747	0.2	10,285	0.2
金 融 費 用	4,382	0.1	7,008	0.1
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	20,116	0.5	19,048	0.4
税 引 前 当 期 純 利 益	315,958	7.0	281,986	6.3
法 人 所 得 税 費 用	78,304	1.7	48,474	1.1
当 期 純 利 益	237,654	5.3	233,512	5.2
(当 期 純 利 益 の 帰 属)				
親 会 社 株 主 持 分	226,648	5.0	221,834	5.0
非 支 配 持 分	11,006	0.3	11,678	0.2

貸借対照表(単独)

[単位：百万円]

科目	年度		科目	年度	
	2018年度末	2019年度末		2018年度末	2019年度末
資 産			負債及び純資産		
流動資産	1,554,010	1,576,822	流動負債	1,279,806	1,325,693
現金及び預金	206,661	243,959	電子記録債務	98,459	97,358
受取手形	1,935	2,681	買掛金	317,913	300,883
売掛金	833,555	811,648	短期借入金	464,161	546,854
製品	85,520	74,822	1年内償還予定の社債	20,000	-
原材料	47,574	44,976	リース債務	3,317	2,962
仕掛品	198,216	213,796	未払金	102,398	101,971
前払金	25,564	20,578	未払費用	88,142	87,484
その他流動資産	156,322	165,656	未払法人税等	2,475	1,643
貸倒引当金	△1,339	△1,298	前受金	87,350	92,439
			製品保証引当金	46,021	41,915
固定資産	1,287,148	1,289,990	受注工事損失引当金	26,723	26,400
有形固定資産	419,274	454,621	その他流動負債	22,841	25,778
建物	202,913	216,900	固定負債	319,891	258,858
構築物	11,715	12,226	社債	20,000	20,000
機械及び装置	82,796	100,081	長期借入金	267,300	212,250
車両運搬具	484	445	リース債務	5,063	4,935
工具、器具及び備品	31,102	29,475	退職給付引当金	17,485	15,668
土地	47,134	47,043	海外投資等損失引当金	4,561	971
リース資産	4,722	3,973	役員退職慰労引当金	1,214	1,322
建設仮勘定	38,404	44,475	競争法等関連費用引当金	2,562	2,083
			資産除去債務	386	386
無形固定資産	38,136	39,876	その他固定負債	1,317	1,240
ソフトウェア	25,572	25,107	負債合計	1,599,697	1,584,551
その他無形固定資産	12,563	14,769	株主資本	1,176,467	1,248,509
投資その他の資産	829,737	795,492	資本金	175,820	175,820
投資有価証券	203,013	160,860	資本剰余金	181,321	181,321
関係会社株式	419,060	423,111	資本準備金	181,140	181,140
長期貸付金	15,405	12,419	その他資本剰余金	180	180
長期前払費用	4,417	3,763	利益剰余金	822,308	894,291
繰延税金資産	58,751	66,709	利益準備金	43,955	43,955
その他の他	129,972	129,512	その他利益剰余金	778,353	850,336
貸倒引当金	△884	△885	圧縮記帳積立金	8,829	9,583
			別途積立金	300,000	300,000
			繰越利益剰余金	469,523	540,753
			自己株式	△2,983	△2,924
			評価・換算差額等	64,994	33,751
			その他有価証券評価差額金	64,995	33,732
			繰延ヘッジ損益	△0	18
合計	2,841,159	2,866,812	純資産合計	1,241,462	1,282,260
			合計	2,841,159	2,866,812

損益計算書(単独)

[単位：百万円]

科目	年度	2018年度		2019年度	
			売上高比(%)		売上高比(%)
売上		2,717,760	100.0	2,639,209	100.0
売上原価		2,124,122	78.2	2,111,540	80.0
販売費及び一般管理費		509,798	18.7	486,822	18.5
営業利益		83,839	3.1	40,846	1.5
営業外収入		131,919	4.9	129,224	4.9
受取利息及び配当金		119,748	4.4	119,707	4.5
雑収入		12,171	0.5	9,516	0.4
営業外費用		31,317	1.2	26,853	1.0
支払利息		2,906	0.1	2,401	0.1
雑損失		28,410	1.1	24,452	0.9
経常利益		184,441	6.8	143,216	5.4
特別利益		-	-	12,149	0.5
固定資産売却益		-	-	12,149	-
特別損失		1,470	0.1	669	0.0
減損損失		1,470	-	669	-
税引前当期純利益		182,971	6.7	154,696	5.9
法人税、住民税及び事業税		3,481	0.1	△3,958	△0.1
法人税等調整額		14,956	0.5	801	0.0
当期純利益		164,533	6.1	157,854	6.0

株主資本等変動計算書(単独)

〔単位：百万円〕

2018年度(2018年4月～2019年3月)

	株主資本									評価・換算差額等		
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	
		資本準備金	その他資本剰余金	利益準備金	その他利益剰余金							
					特別償却準備金	圧縮記帳積立金	別途積立金					繰越利益剰余金
期首残高	175,820	181,140	180	43,955	93	8,829	300,000	390,767	△1,928	1,098,859	106,227	△1
事業年度中の変動額												
特別償却準備金の取崩					△93			93		-		
剰余金の配当								△85,871		△85,871		
当期純利益								164,533		164,533		
自己株式の取得									△1,054	△1,054		
自己株式の処分			0						0	0		
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)										-	△41,232	1
事業年度中の変動額合計	-	-	0	-	△93	-	-	78,755	△1,054	77,608	△41,232	1
期末残高	175,820	181,140	180	43,955	-	8,829	300,000	469,523	△2,983	1,176,467	64,995	△0

2019年度(2019年4月～2020年3月)

	株主資本									評価・換算差額等	
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益
		資本準備金	その他資本剰余金	利益準備金	その他利益剰余金						
					圧縮記帳積立金	別途積立金	繰越利益剰余金				
期首残高	175,820	181,140	180	43,955	8,829	300,000	469,523	△2,983	1,176,467	64,995	△0
事業年度中の変動額											
圧縮記帳積立金の積立					753		△753		-		
剰余金の配当							△85,871		△85,871		
当期純利益							157,854		157,854		
自己株式の取得								△785	△785		
自己株式の処分			0					844	844		
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)									-	△31,262	18
事業年度中の変動額合計	-	-	0	-	753	-	71,229	58	72,041	△31,262	18
期末残高	175,820	181,140	180	43,955	9,583	300,000	540,753	△2,924	1,248,509	33,732	18